---

<sup>1)</sup> Zie mijn boek: *L'auteur de l'Imitation et les documents Neerlandais*, p. 142.

uit te drukken. Dat *invidia* in onze meditatie beantwoordt aan ons woord *nijdigheid* lijd't geen twijfel: de verdoemden kunnen *nijdig*, verwoed, op elkander zijn, om elkander te *benijden* hebben zij weinig reden; zoo beteekent ook bij den schrijver der Navolging *invidiosi* ons *nijdig* d. i. verwoed, gelijk onze oude Dietsche vertalingen het weêrgeven; want een razende hond is het beeld der woede en geenszins der afgunst; ook in de Dietsche vertaling van het Tondalus-visioen verschijnen „*nijdige* honden”, maar het zijn daar werkelijke honden, die met andere verwoede dieren de verdoemden kwellen. Waarlijk deze plaats is geenszins gunstig voor een Italiaanschen schrijver.

Wij laten hier dan de zeven meditaties uit het oude Maastrichtsche handschrift in hun geheel volgen, onder oprechte dankbetuiging aan den eerwaarden pater Guardiaan van het Reekhemsche klooster, die ons goedgunstig verlot gaf ze voor den druk over te schrijven.

V. BECKER.

Incipit generalis modus formandi meditationes de regno celorum ad habendam compunctionem et desiderium ad ipsum obtinendum.

In dominica. De regno coelorum.

Poteris autem de celesti illa patria similitudines sensibiles assumere a sanctis pro nostra capacitate adinventas. Est igitur civitas illa gloriosissima amplitudine et capacitate permaxima ex auro mundissimo gemmisque praetiosis mirabiliter constructa; singulae ejus portae sunt ex singulis margaritis. Est igitur campus speciosissimus omnium florum pulchritudine decoratus. Ibi semper est estas amenissima, ibi odorum suavitas fragrantissima et omnium delectabilium copia. Cogita et totis viribus te ipsum totum ad cogitandum recollige, ut videas quantum sit gaudium Deum semper per essentiam intueri, summam et indivi-

duam Trinitatem mundo cordis oculo inspicere, in qua relucet omnis pulchitudinis, omnis dulcedinis omnisque bonitatis exemplar essentialia, in qua visione omnia videbis, omnia quae velis scies, ex qua visione omni bonitate, omni gaudio et leticia repleberis; in ea beatus eris et beatissima beatitudine, quae est Deus, perfrueris. C. Cogita, quantum sit gaudium domino Jhesu Christo semper assistere et ejus sanctissimam et gloriosissimam humanitatem semper aspicere, cum Petrus eum videns transfiguratum optabat sic semper permanere. O quantum est gaudium videre illum in regno suo sublimem et gloriosum, qui pro nobis in hoc exilio quondam pauper venerat, exul pariter et peregrinus. Cogita, quantum sit gaudium interesse societati celestis curiae, quanta leticia reginam celi matrem Dei cum ceteris virginibus intueri, quanta leticia et exultatio interesse agminibus angelorum, letari cum patriarchis et prophetis, apostolis et martiribus et confessoribus.

*Ad vesp̄as.* Cogita de dotibus corporis tui, quibus ipsum corpus beatificabitur, videlicet de ejus immortalitate, impassibilitate, summa agilitate et gloriosissima speciositate. Cogita de dotibus animae, quibus ipsa anima implebitur jam beata, quae sunt plenitudo scientiae, quantum ad vim rationabilem, repletio justitiae, quantum ad vim concupiscibilem, supereffluentia leticiae, quantum ad vim irascibilem. Cogita, de his dotibus principalibus quam multa alia dona magna et ineffabilia consequeris, videlicet securitatem, ut jam non timeas, etiam non timeas a carne, sathana et mundo vinci, item libertatem ad faciendum quodcumque volueris, item voluptatem mundissimam in corpore et anima, item amicitiam, amorem, honorem, concordiam et perfectissimam caritatem. Et breviter omnia recolligendo habebis quidquid volueris<sup>1)</sup>. Et haec notat bene Augustinus de verbis domini de regno celorum dicens: Quae erit justorum gloria, quam grandis sanctorum leticia, cum unaquaeque facies fulgebit ut sol cum ordinibus distinctis, et populum suum dominus in regno patris sui ceperit recensere, et meritis atque operibus singulorum praemia promissa restituet, pro terrenis celestia, pro mo-

<sup>1)</sup> De uitgave van Deventer heeft hier bovendien: „et quidquid nolueris non habebis.”

dicis magna, pro temporalibus sempiterna. Revera cumulus felicitatis cum dominus adducet sanctos in visionem paternae gloriae et faciet in celestibus consedere, ut sit Deus omnia in omnibus. O felix jocunditas, o jocunda felicitas sanctos videre et esse cum sanctis et esse sanctum, Deum videre, Deum habere in eternum et ultra. Haec sedula mente cogitemus, haec toto desiderio affectemus, cupiamus, ut ad eos cito pervenire valeamus. O anima mea revertamus ad civitatem celestem in qua scripti sumus et cives decreti. Sicut ergo cives sanctorum et domestici Dei, et sicut haeredes Dei, cohaeredes Christi, consideremus inclitam urbis nostrae felicitatem, quantum considerare possibile est. Dicamus ergo cum propheta: Sicut letantium omnium habitatio est in te, fundatur exultatione universae terrae. Non enim est in te senectus nec senectutis miseria, non est mancus vel claudus vel gibbosus neque deformis, dum omnes occurrunt in virum perfectum et mensuram etatis plenitudinis Christi. Quid hac civitate beatius, ubi non est paupertatis metus nec egritudinis imbecillitas, nemo leditur, nemo irascitur, nemo invidet, cupiditate nullum exardescit desiderium, nulla honoris aut potestatis pulsat ambitio, nullus ibi diaboli metus, insidiae daemonum nullae, terror gehennae procul, mors ibi neque corporis neque animae, sed vita immortalitatis munere jocunda. Nulla tunc erit unquam discordia sed cuncta consona, cuncta convenientia, et omnium sanctorum erit una concordia, pax cuncta et leticia continet, tranquilla sunt omnia et quieta. Jugis splendor non iste qui nunc est, sed tanto clarior quanto felicior, quia civitas illa ut creditur non egebit lumine solis, sed dominus omnipotens illuminabit eam et lucerna ejus est agnus, ubi sancti fulgebunt ut stellae in perpetuas eternitates et sicut splendor firmamenti qui erudiunt multos. Quapropter nox nulla, nullae tenebrae, nullus concursus nubium nec frigus alboris, quia asperitas nulla, sed talis erit rerum temperies, quam nec oculus vidit nec auris audivit nec in cor hominis ascendit. Sed ne jam te o anima mea diutius protraham, audi quid de praedictis omnibus celestibus gaudiis dicit devotus Anselmus in fine prosologion: Excita nunc te, o anima mea, erige totum intel-

lectum tuum et quantum potes cogita; attende quam delectabile sit illud bonum, quod continet jocunditatem omnium bonorum. Si enim jocunda vita creata, quam jocunda creatrix essentia; si jocunda salus facta, quam jocunda salus, quae fecit omnia; si delectat pulchritudo, fulgebunt justi sicut sol; si libertas aut pulchritudo, similes erunt angelis Dei in celo; si longa et salubris vita, ibi sanitas eterna; si satiety et ebrietas, saciabuntur de gloria, inebriabuntur ab ubertate domus Dei; si melodia, ibi canunt angeli; si societas et amicitiae, ibi beatorum societas et omnium una voluntas; si honores et divitiae, gloria et divitiae in domo ejus; si securitas et certitudo, ibi omnium temporum eterna longitudo. C. O cor humanum, cor indigeny, cor expertum erumnas, immo obrutum erumnis, quantum gauderes, si iis omnibus abundares, interroga intima tua, si capere possunt tantum gaudium de tanta beatudine sua. Sed si homo de tanta beatitudine sua vix capiet gaudium proprium, quomodo capax erit tot gaudiorum, quantum est numerus electorum? Ubi unusquisque tantum diligit proximum quantum se ipsum, et tantum de suo gaudio gaudet quantum diligit, ita etiam quisque plus absque estimatione de Dei quantum de sua et omnium electorum gaudet felicitate, quia sicut Deum toto corde, tota anima, tota mente diligit, ita ad plenitudinem illius gaudii totum cor, tota anima, tota mens non sufficit, quia tantum gaudebunt quantum amabunt, quantum videbunt; certe oculus non vidit nec auris audivit nec in cor hominis ascendit quantum amabunt et cognoscent.

Feria secunda. Meditatio utilis de morte.

Meditare igitur o homo et ab oculis tuis nunquam recedat, quod post modicum sis ex hac vita in aliam ignotam regionem transiturus, et omnes res mundi, gloriam et honorem, quaecumque alia, in quibus in hoc mundo delectaris, hic sis relicurus; omni enim hora, omni die, fini et ultimae horae tuae propinquis. Scrutare igitur quantum potes, in te interdum affectum transforma hominis morientis, et forma in te et meditare quasi statim moriturus esses, et jam sit praesens quod sine dubitatione adhuc tibi praesens erit. Vide igitur sic affectatus,

quantus tibi dolor inerit, quantus conscientiae remorsus et internus clamor de malis delectationibus tuis, quantum dolebis, quod te non emendasti et a delectationibus te non avulsisti, quod Dei praecepta transgressus es; nam in illa hora videbis quid meruisti, quid commisisti. Adduc ante oculos tuas singulas delectationes, vide singula vitia et passiones, quibus modo dulciter delectaris. Cogita, quam amarum erit tibi tunc a delectationibus separari et quantum dolebis, quod vivens non fuisti delectationibus mortuus. Deinde cogita et forma in te talem affectum, ut si anima tua statim deberet exire, quam libenter omnem delectationem relinqueres, quam gratanter omnem laborem et omnem penitentiam arriperes, si vitam posses obtinere. Cogita deinde, in illa hora quam breve tibi videbitur omne tempus vitae tuae et delectationum tuarum. Tunc videbis totum tempus tuum transisse sicut somnium vel sicut umbram, maxime cum perpendis instare eternitatem, quae nunquam finietur. Deinde cogita, quantus tibi dolor erit, quod pro minima delectatione brevissimi temporis amisisti delicias leticiam et gloriam sempiternam. Cogita etiam, quod omnes istae delectationes nihil tibi amplius conferent quam quod amaram mortem facient amariorem. Tanto enim difficilius separaberis quanto pluribus rebus inordinatis concupiscentiis fueris alligatus. Unde Sapiens: O mors! quam amara est memoria tua homini sano et pacem habenti in superbia sua. Cum autem talem affectum in te formatum et cordi tuo impressum senseris, tunc procede ulterius cogitans, quod illa hora certissime veniet et est tibi inevitabilis. Omnes enim homines moriuntur et mille generationes a principio saeculi praeterierunt, ita et tu sequeris. Deinde cogita, quod illam horam determinate praescire non poteris, sed improvise proveniet, forte hoc anno, forte hoc mense, forte hac septimana, quia sicut fur ita in nocte veniet, quando nihil de hoc cogitabis, sed multa te acturum putabis.

*Meditatio circa noctem.* Nonnumquam etiam, ut eo plus timor concupiscentias tuas excruciet et expurget, revolve ordinem, quo ad mortem devenies, siquidem mortem ut communiter praecedat infirmitas gravissima. Cogita, quanta erit haec infirmitas, quam gravis, quando cor tuum prae nimio dolore rumpetur. Cogita

quomodo cor tuum tunc erit depressum, ac si totum mundum super se contineret, tum propter infirmitatis magnitudinem, tum propter naturalis inclinationis esse suum desiderantis mirabilem horrorem, tum propter timorem de peccatis et de iudicio futuro, et sic tandem sequetur mors. C. Item interdum propone oculis tuis imaginem alicujus hominis morientis et diligenter respice formam, modum et ordinem, quibus ad mortem devenitur. Nigrescit totum corpus, omnia membra rigescunt, oculi versantur et sic de aliis. Deinde cogita, qualiter demones advenient expectantes, sicut leones rugientes praeparati ad escam, si quid de suo in anima potuerint invenire, et qualiter immundi spiritus animae egredienti obviabunt quaerentes in ea opera sua, ut secum eam trahant ad infernum profundum. Deinde cogita, qualiter anima de corpore egressa statim ante tribunal judicis statuitur jam tunc sententiam receptura, quae ex hoc tunc usque in saecula non mutabitur. Deinde sequere funus ad sepulturam et vide, quomodo caro misera, propter quam tanto tempore quaesivit delectationes, terrae traditur et esca vermibus paratur et traditur perpetuae oblivioni. Ex istis et similibus bene considerabis, quod gaudium et delectatio mundi est instar puncti, transit sicut umbra, et quod es hic velut hospes unius noctis. E contrario debes tibi nonnumquam affectum assumere justi viri morientis et ad mortem bene dispositi, cogitando, quam laetus talis exit, qui prius poenituit et se a delectationibus purgavit et nihil hic vitiose dilexit, et sic de aliis. Unde Prosper in suis sententiis sic ait: ubi sunt insuperabiles aratores, ubi equorum splendidi nutritores, Ubi exercituum duces, ubi satrapae et tyranni, nonne omnia pulvis et favillae? Nonne in paucis versibus est eorum memoria vitae? Respice sepulchra et vide, quis servus, quis dominus, quis pauper. Discerne si potes inopem a rege, fortem a debili et pulchrum a deformi. Item dicit Chrisostomus in libello de reparatione lapsi: Quid profuit illis, qui in luxuria corporis et praesentis vitae voluptatibus usque ad diem ultimam permanserunt? Intuere nunc sepulchra eorum, vide si est aliquid jactantiae seu vestigium in illis, si aliquid divitiarum vel luxuriae signum congregatarum, require. Ubi sunt vestes et ornamenta eorum et ubi nunc

spectaculorum voluptas, ubi secutorum turba et opulentia, risus, jocus et immoderata atque infrenata leticia quo abcessit, ubi illa nunc et ipsi? Finem intueri utrorumque diligentius et accede propius singulorum sepulchra, vide cineres solas et fetidas vermium reliquias et recordare hunc corporis esse finem. Item Bernardus in suis meditationibus sic inquit: Dic mihi, ubi sunt amatores hujus mundi, qui ante pauca tempora nobiscum erant, Nihil ex eis remansit nisi cineres et vermes. Attende diligenter quid sunt et quid fuerunt. Homines sicut tu, biberunt et comederunt, riserunt, duxerunt in bonis dies suos et in puncto ad inferna descenderunt. Hic caro eorum vermibus et illic anima eorum ignibus deputatur, donec rursus infelici collegio colligati sempiternis involvantur incendiis, qui socii fuerant in peccatis. Quid profuit illis inanis gloria, brevis laetitia, mundi potentia, carnis voluptas, falsae divitiae, magna familia et mali concupiscentia? Ubi risus, ubi jocus, ubi jactantia, ubi arrogantia? De tanta laetitia quanta tristitia, post tantam voluptatem tam gravis miseria, de illa exaltatione ceciderunt in magnam ruinam et gravia tormenta. Quidquid illis accidit tibi accidere potest, quia homo es de humo, et limus de limo, de terra es, de terra vivis et ad terram reverteris. *Jheronimus*: O miser peccator! cur moraris de die in diem converti ad Dominum? Ecce mors properat, ut te conterat die noctuque currens. Ecce diabolus se jam praeparat, ut te recipiat, ecce divitiae tuae tibi deficient. Ecce vermes corpus tuum, quod tanta enutris diligentia, expectant, ut illud rodant, quousque iterum conjunctum animae cum illa penas habeat infinitas. Et *Gregorius*: O miser et insanus ille, immo plusquam bestia reputandus, qui propter momentaneam carnis delectationem gaudia relinquit eterna et perpetue gehennae flammis se mancipare laborat. *Idem*: Quanto diutius Deus nos expectat, ut emendemur, tanto districtius judicabit, si neglexerimus. *Idem*: Praesentia gaudia sequuntur perpetua lamenta, quam difficile immo impossibile est, ut praesentibus quis et futuris fruatur bonis, et de deliciis ad delicias transeat, ut in terra et in celo appareat gloriosus. *Idem*: Unde caro ad tempus suaviter vivit, inde spiritus in eternum cruciatur. *Augustinus*: Voluntarie nunc pro Christo postponamus

quandoque demittenda, ne, quod absit, pro transitoriis amittamus eterna. Si enim tibi diceretur: sis toto hoc mense dives et potens, et fac quidquid velis, utere carnis voluptatibus sicut placet, ea tamen conditione, ut postea tibi oculi eruantur, omne solatium tollatur, toto tempore vitae tuae in fame et siti, in omni cruciatu vivas et miseria, nunquam tale bonum hoc tenore susciperes. Et quidem tota haec vita nec mensis est nec unius diei vel horae spatium ad illius aeternae infelicitatis inferni comparationem, cui neque finis est neque pena similis invenitur. Haec *Augustinus*. Utinam ergo homines saperent tria praeterita, videlicet bonorum omissionem, malorum commissionem, temporis amissionem; intelligerent tria praesentia, scilicet vitae breviter, salvandi difficultatem <sup>1)</sup>; providerent tria novissima, videlicet mortem, qua nihil miserabilius, futurum iudicium, quo nihil horribilius, aeternum supplicium, quo nihil intolerabilius. Fuge ergo mundum, quia vanitas est, fuge peccatum, quia iniquitas est, attende carnem, quia fragilis est, depraecare Deum, quia misericors est. (*Worât vervolga*).